
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 70 del 29-11-2010 COMUNE DI BERRA 

COPIA 
 

 
 

 

COMUNE DI BERRA 
Provincia Di Ferrara  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

Delibera N. 70 del 29-11-2010 
 

 

OGGETTO:  ART. 3, COMMA 27 E SEGUENTI DELLA LEGGE N. 244/2007. SOCIETA' 
PARTECIPATE DAL COMUNE DI BERRA. MODIFICA DELIBERAZIONE 
CONSILIARE N. 43 DELL'11 SETTEMBRE 2009. 

 
L'anno  duemiladieci, il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 21:00, nella sede 
comunale si è riunito in adunanza Straordinaria  ed in seduta Pubblica 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Convocato nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i signori 
 

ZAGHINI ERIC Presente 
BARBIERI FILIPPO Presente 
CAPATTI DARIO Presente 
POZZATI MARCO Presente 
CENACCHI EGLE Presente 
BOTTARDI ANDREA Presente 
GRANDI SIMONE Presente 
FEDOZZI SILVIA Presente 
PATTARO SANDRA Presente 
ASTOLFI ALBERTO Assente 
TUMIATI MAURO Presente 
CANELLA ROSSELLA Presente 
GRILLANDA STEFANO Presente 
GALLI FABIO Presente 
PEVERATI LEONARDO Presente 
BRESSAN CLAUDIO Presente 
BEGHELLI DARIO Presente 
  

   
Presiede il SINDACO, ZAGHINI ERIC. 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE SERPILLI FRANCESCO. 
Essendo la seduta legale, per essere di Prima convocazione, il Presidente la dichiara aperta. 
Sono chiamati a fungere da scrutatori i consiglieri signori: 
  



L'assessora Cenacchi illustra l'adottando provvedimento 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

• richiamata la precedente Delibera Consiliare n. 43 del 11/09/2009, che si intende modificare 
in quanto con Delibera n. 57 del 28/09/2010 si è provveduto a recedere dal consorzo A.M.I. 
- con Delibera n. 71 del 26/11/2009 si è aderito all’aumento di capitale di “Lepida S.p.A.” 
sottoscrivendo una azione di € 1.000,00 e con Delibera n. 78 del 12/12/2009 si è provveduto 
a cedere all’Unione dei Comuni “Terre e Fiumi” le quote di spettanza per € 5.568,00;  

• l’articolo 3, comma 27 della Legge n. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) stabilisce che, al 
fine di tutelare la concorrenza ed il mercato, le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 
2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non possono costituire società aventi per 
oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né assumere o mantenere direttamente o 
indirettamente partecipazioni, anche di minoranza, in tali società; 

• la medesima disposizione stabilisce, comunque, che è sempre ammessa la costituzione di 
società che producono servizi di interesse generale e l’assunzione di partecipazioni in tali 
società da parte delle amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nell’ambito dei rispettivi livelli di competenza; 

• l’articolo 3, comma 28, della medesima Legge n. 244/2007 prevede che l’assunzione di 
nuove partecipazioni ed il mantenimento delle attuali devono essere autorizzati dall’organo 
competente con deliberazione motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al 
comma 27; 

 
ACCERTATO  che questo Comune detiene attualmente le seguenti partecipazioni societarie: 

Denominazione Società Principali servizi prestati
Valore nominale 

della partecipazione

Percentuale 
capitale sociale 

posseduto

HERA SPA Servizi legati all'utilizzo delle risorse energetiche   €             665.926,00 0,08%

C.A.D.F. SPA Servizi legati al ciclo dell'acqua  €             240.167,00 5,99%

DELTA RETI SPA

Proprietà, possesso, manutenzione e gestione dell 
reti, impianti e altre dotazioni strumentali al 

servizio di captazione, raccolta, potabilizzazione ed 
adduzione della risorsa idrica agli azionisti locali

 €          2.116.833,00 5,99%

AREA SPA Servizi legati alla gestione dei servizi ambientali  €             323.500,00 5,80%

SIPRO AGENZIA PROVINCIALE PER LO 
SVILUPPO SPA

Servizi legati alla promozione e sviluppo del 
territorio

4.855,10€                  0,09%

DELTA 2000 Soc. cons.le a r.l.
Servizi legati allo sviluppo e promozione del delta 

del po
2.590,00€                  2,13%

PARCO SCIENTIFICO PER LE 
TECNOLOGIE AGROINDUSTRIALI Soc. 

cons a r.l.

Servizi legati alla promozione delle tecnologie 
agroindustriali

1.000,00€                  1,06%

GECIM GESTIONI CIMITERIALI S.r.l. Servizi legati alla gestione dei servizi cimiteriali 1.180,00€                  10,00%

AUTORITA' DI AMBITO TERROTORIALE 
OTTIMALE DI FERRARA - AATO6 - 

Convenzione ai sensi L.R. 25/1999 e 
L.R. 10/2008

Servizio idrico integrato e Servizio di gestione dei 
Rifiuti Urbani

-€                          1,65%

LEPIDA S.p.A.
Servizio di fornitura di connettività sulla rete 

regionale a banda larga nelle pubbliche 
amministrazioni

1.000,00€                  0,006%

 
 
RITENUTO , quindi, sussistere i presupposti di cui al comma 27 dell’articolo 3 della Legge n. 
244/2007, per il legittimo mantenimento delle suddette partecipazioni societarie, dal momento che 



le sopra citate società svolgono attività di produzione di beni e servizio di interesse generale e 
necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente; 
 
VISTI,  inoltre, i commi da 29 a 32 del citato articolo 3 della legge n. 244 del 24.12.2007; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO  l’art. 42 del succitato D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO  il regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO  il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica  
e contabile resi ai sensi di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs.267/00;    
 
Con voti n. 11 favorevoli e n. 5 astenuti (minoranza consiliare) 
 

D E L I B E R A 
 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art.3, commi 27 e 28 legge n. 244/2007, il mantenimento delle 
partecipazioni del comune di Berra alle seguenti società: Hera Spa, Cadf spa, Delta reti Spa, 
Area Spa, Sipro Spa, Delta 2000 Spa, Parco scientifico per le tecnologie agroindustriali Soc. 
cons. a r.l., GECIM Gestioni cimiteriali S.r.l., Lepida S.p.A., stante la sussistenza delle 
condizioni previste dalla normativa; 

2. di riservare a successivo atto deliberativo, da adottarsi entro i termini che verranno stabiliti 
dalla emenanda normativa in materia, ogni ulteriore valutazione su eventuali nuove 
determinazioni; 

3. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.lgs 18.08.2000 n. 267; 

 



 
OGGETTO:  ART. 3, COMMA 27 E SEGUENTI DELLA LEGGE N. 244/2007. SOCIETA' 

PARTECIPATE DAL COMUNE DI BERRA. MODIFICA DELIBERAZIONE 
CONSILIARE N. 43 DELL'11 SETTEMBRE 2009. 

 
 
 

PARERE 
 

DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 
(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267) 

 
 

 
Per quanto concerne 
la regolarità tecnica, 

si esprime il seguente parere: 
 

Favorevole 
 

Il Responsabile 
F.to CELLINI EMIDIO 

 
 

PARERE 
 

DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 
(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267) 

 
 

 
Per quanto concerne 

la regolarità contabile, 
si esprime il seguente parere: 

 
Favorevole 

 
Il Responsabile 

F.to CELLINI EMIDIO 
 

 



 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to ZAGHINI ERIC 

 
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO   IL SEGRETARIO GENERALE  
 F.to BARBIERI FILIPPO  F.to SERPILLI FRANCESCO 
 
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

  Il sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa 

  all’Albo Pretorio comunale il 07-12-2010 per rimanervi 15 giorni 

  consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – c. 1° del D. Lgs. 267/2000. 

 
Berra li, 07-12-2010 IL  SEGRETARIO GENERALE  
 F. to SERPILLI FRANCESCO 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 
Berra li, 07-12-2010 IL  SEGRETARIO GENERALE  
 SERPILLI FRANCESCO 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il ______________, 
ai sensi del D. Lgs. N. 267/2000, art. 134 – 3° comma. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 F. to 
 
 
 
                            


